ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2268/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  Municipal  de  Obras,  solicitando  o  tapamento  de  buraco  na  Rua  José  Luiz
Marcelino, entre a casa nº 335 e nº 255, no bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma demanda apresentada a este Gabinete pela moradora Catia de Souza Kirinus, tendo em vista as
dificuldades apresentadas a quem trafega, especialmente de bicicleta, na Rua José Luiz Marcelino.

Isso porque a referida rua é um local onde há trânsito constante e intenso e possui um buraco na pista, mesmo que
próximo ao meio fio da calçada, que coloca em risco os ciclistas que transitam pelo local.

Outro fator que merece destaque é o fato de que o local não conta com ciclofaixa, de modo que os ciclistas acabam
tendo que desviar do buraco em questão, ampliando os riscos à integridade física.

Diante disso, a presente indicação/solicitação se mostra de suma importância, já que servirá para minimizar os riscos
para todos aqueles que trafegam pelo local.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JULHO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC